
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

Р Е Ш Е Н И Е   

 

  От 24.05.2024 года                                                         №106  

 

О внесении изменений в Положение о 

комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов в Представительном 

Собрании Никольского муниципального 

округа, утвержденное решением 

Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа от 24.10. 2023 года 

№24 

    

 

В соответствии с пунктом 8 Указа Президента РФ от 01.07.2010 №821 «О 

комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных 

государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» 

Представительное Собрание Никольского муниципального округа Вологодской 

области 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов в Представительном Собрании 

Никольского муниципального округа, утвержденное решением Представительного 

Собрания Никольского муниципального округа от 24.10. 2023 года №24, следующие 

изменения: 

1.1. пункт 14 дополнить подпунктом «е» в следующего содержания: 

« «е» уведомление муниципального  служащего о возникновении не 

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 

служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

1.2. пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта "б" и подпункте "е" 

пункта 14 настоящего Положения, рассматриваются ответственным специалистом, 

которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам 

рассмотрения уведомлений.";» 

1.3. в пункте 19 слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами 

"подпунктах "д" и "е" пункта 14"; 

1.4.  в пункте 20:  



2 

 

 в подпункте "а" слова "подпункте "д" пункта 14" заменить словами 

"подпунктах "д" и "е" пункта 14"; 

подпункт "в" изложить в следующей редакции: 

"в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта "б", 

подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, а также рекомендации для 

принятия одного из решений в соответствии с пунктами 30, 34, 34.1, 35 настоящего 

Положения или иного решения."; 

1.5. пункт 23 изложить в следующей редакции: 

"23. Уведомления, указанные в подпунктах "д" и "е" пункта 14 настоящего 

Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 

комиссии."; 

1.6. в пункте 24 слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить словами 

"подпунктами "б" и "е" пункта 14"; 

1.7. в подпункте "а" пункта 25 слова "подпунктом "б" пункта 14" заменить 

словами "подпунктами "б" и "е" пункта 14"; 

1.8. дополнить пунктом 34.1 следующего содержания: 

"34.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 14 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об 

урегулировании конфликта интересов."; 

1.9. пункт 36 изложить в следующей редакции: 

"36. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г", 

"д" и "е" пункта 14 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований 

комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 28- 35 и 

настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны 

быть отражены в протоколе заседания комиссии.". 

1.10. дополнить пункты 44.1, 44.2, 44.3. следующего содержания: 

44.1 Лицо, в отношении которого Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. 

N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается 

от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

статьей 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции». Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено лицом не позднее чем 

через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, 



3 

 

препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также 

исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами. 

44.2 Условием признания не зависящих от лица обстоятельств основанием для 

освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, является 

установленная комиссией по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (иным 

коллегиальным органом, осуществляющим функции указанной комиссии) 

причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и 

невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также 

исполнения таких обязанностей 

44.3 Лицо, указанное в части 44.1 настоящего Положения, в течение трех 

рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от 

него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в соответствующую 

комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликта интересов (иной коллегиальный орган, 

осуществляющий функции указанной комиссии) уведомление об этом в форме 

документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с 

приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), 

подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, 

если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в 

установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих 

дней со дня прекращения указанных обстоятельств. 

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 

 
 

 


